(6) *Declarati* se rapporte à *Leodienses*.

cause processu diligenter instructo, ad sedis apostolice decisionem remisso.

Inter hec, cum summus pontifex Pius vita defunctus esset Mors pii pape. antequam reverendus pater Petrus, tunc auditor (1), Germania foret egressus, ad sanctissimi patris domini nostri Pauli secundi, pontificis maximi, successoris ejus (2), sacrum iudicium reservata est hujus dissensionis decisio; qui, ut pius pater in cæteris rebus solet, equitatem rigori justitie preferens, audita relatione ejusdem Petri tunc Tyrasonensis electi, legatis ambarum partium contendentium apud sedem apostolicam constitutis, bis quatuor mensium spatio ad concordiam ineundam indicto, et ipsis ad partes remissis sub spiritualibus et temporalibus penis ne interim aliquid innovarent: nedum pax sequa, sed multa interim paci adversa, diabolo instigante, gesta sunt (3). Quamobrem, sanctissimi patris domini nostri Pauli secundi, pontificis maximi, sententie promulgatio sequuta est in hunc qui sequitur modum et effectum:

« Verum et plenum dominium, omnimodam jurisdictionem in spiritualibus et temporalibus, ac merum et mixtum imperium per civitatem Leodiensem et oppida de Sancto-Trudone, de Asselt, Loscastri, Beringen, Eyk, Stockhem, Brede, Btisia, Tongris, Herk et alia loca totius comitatus Lossensis et patrie Leodiensis, institutiones villicorum, scabinorum ceterorumque officiatorum jurisdictionis temporalis, ad episcopum et ecclesiam Leodiensem spectasse et pertinuisse ac spectare et pertinere; quodque ipsa civitas et patria Leodiensis comitatusque Lossensis praedicti sunt sub dominio et jurisdictione spirituali

Sententia in favorem episcopi per s. d. n. Paulum data.

(1) Auditor causarum Sedis apostolice.

(2) Pie II mourut à Ancône dans la nuit du 15 au 16 août 1464. Paul II fut élu le 31 du même mois et consacré le 16 septembre.

(3) Cette phrase est rendue obscure par un anacolithe, le verbe dont *qui* est le sujet se trouvant compris dans *nedum*, etc. Il faut entendre : il ne peut obtenir la paix, etc.

et temporali episcopi et ecclesie Leodiensis, ac eisdem subiciuntur; eaque omnia et singula præfato episcopo suisque successoribus et eidem ecclesie Leodiensi adjudicanda fore et adjudicavit (1); neconon magistris civium, rectoribus, juratis, consiliariis, commissariis quibuscunque, ac toti comunitati civitatis Leodiensis et burgimagistris, scabinis, rectoribus, juratis et consulibus dictorum oppidorum et locorum, adversariis (2), comuniter et divisim, tanquam talibus nullum penitus jus in eisdem dominiis, imperiis et institutionibus competuisse seu competere; omniaque contra hanc jurisdictionem et imperia per eos gesta et impedimenta prestita illicita fuisse nec fieri licuisse, ac revocanda, irritanda et cassanda, et in statum pristinum reponenda constituit. Offensas, injurias, damna, expensas et interesse juxta extimationem et moderationem per Sanctitatem suam decernendam resciendas jussit; pena quinquaginta milium florenorum Renensium, in favorem catholice fidei adversus Turchos convertendorum mulctavit; sacris interdixit et communione fidelium privavit quoad omnia male gesta revocaverint, paruerint et satisfecerint cum effectu. Super his vero que pro parte comunitatis Leodiensis et aliorum oppidorum adversus episcopum in actis cause (3) deducuntur, cum ab his requisitus fuerit, justitiam se administraturum, auctore Domino, pollicitus est (4). »

Tractatus pacis in  
partibus ante  
sententiam la-  
tam.

Cum hec sententie promulgatio Rome, xº Kalendas januarii,

(1) La sentence porte : *et adjudicamus.*

(2) *Adversariis* est mis ici d'une façon absolue : contraires, opposés.

(3) *Acta causæ*, les pièces du procès.

(4) Le texte de cette sentence de Paul II, du 23 décembre 1465, a été publié par De Ram dans ses *Documents*, etc., p. 546, et par moi dans le *Recueil des Ordonnances de la principauté de Liège*, première série, page 602. Cette sentence arriva trop tard pour apaiser les esprits; en effet, Louis de Bourbon avait été déclaré déchu par les États, le 22 mars 1465, et les Liégeois s'étaient alliés à la France le 17 juin suivant.

id est 23 decembris, anno lxxv° facta esset, et apud patriam Leodiensem et loca finitima inter Filippum ducem et ejus filium Carolum ac Leodienses, hoc medio tempore, multe agrorum et villarum depopulationes, desolationes et incendia mutuo sequuta essent : excelsi et insignes viri Vincentius, comes de Meurs et de Sanubarde, ac Jacobus comes de Huerne, dominus d'Athena (1), ne penitus patria desolaretur, componende pacis sumpere negotium; et apud Philippum ducem in oppido Bruxellensi cum diutius pertractassent, tandem, Deo propitio, in has pacis conditiones eis indictas Leodienses consensere; que, convenientibus apud Sanctum-Trudonem (2) episcopo et deputatis civitatis et patrie Leodiensis ac ipsius ducis Philippi et Caroli filii consiliariis, una ante sententiam latam die, id est xxij decembris, conclusa et sigillata extit (3) in hunc modum (4) :

« Illi civitatis, oppidorum et patriarcharum Leodiensium et Los- Articuli concordie. sensium, ad pervenientum ad finem pacis cum metuendissimo domino duce Burgundie et Brabancie, facient et adimplebunt puncta, articulos et res que sequuntur (5) :

(1) Vincent comte de Meurs et de Saerwerden, et Jacques comte de Horne, seigneur d'Altena. Ces deux personnages remplirent plus d'une fois l'office de négociateurs entre les Liégeois et les ducs de Bourgogne. (Voy. mon *Cartulaire de Dinant*, t. II, p. 162.)

(2) L'écrivain donne aussi la forme *Sanctus-Trido*. Saint-Trond, ville de l'ancien comté de Looz, au pays de Liège.

(3) Lisez *exitit*

(4) Le texte des articles est précédé de cette réflexion que je crois devoir placer en note : « Earum pacis conventionum tenor ad verbum talis sequitur, si quis clarius desideraverit noscere. Quod si prolixitas earum legenti fastidium afferat, breves summulas in margine scriptas cursim perlegere poterit ».

(5) Ici se présente la traduction, en latin, du traité connu sous le nom de *Paix de Saint-Trond*, et conclu, le 22 décembre 1465, entre le pays de Liège (les villes de Huy et de Dinant exceptées) et le duc de Bourgogne. Comme ce document se trouve imprimé dans la *Collection de documents*

- » 1° Petent veniam illi de civitate in magno numero et certo modo;
- » 2° Similiter facient illi de patria;
- » 3° Similem emendam facient domino de Carloys, filio ducis;
- » 4° Quod fiet cappella certo modo et ubi placebit domino duci, pro animis occisorum;
- » 5° Quod subditi ducis qui consueverunt recurere (1) ad Leodium pro sensu .... (2), deinceps erunt exempti;
- » 6° Quod Leodienses nunquam armabunt se vel ligas facient sine scitu d. ducis, sub penis, etc;
- » 7° Quod renunptiabunt ligis factis cum aliis;
- » 8° Quod recipient d. ducem et successores suos duces Brabantie ut gardianos et defensores rerum et personarum, etc.;
- » 9° Quod illi de civitate et patrie assurabunt d. ducem de duobus milium florenorum Renensium annuis, ratione gardianatus, et assistent sibi;
- » 10° Quod solvent d. duci, pro dampnis et interesse, trecenta et quatraginta milia florenorum Renensium;
- » 11° Quod d. dux habebit liberum transitum per flumen Mose;
- » 12° Quod monete d. ducis habebunt cursum per patriam Leodiensem;
- » 13° Quod non poterunt Leodienses oppida clausa vel fortellitia construere de novo;

*inédits* de M. Gachard, t. II, p. 285, et dans le *Recueil des ordonnances de la principauté de Liège*, 1<sup>re</sup> série, p. 590, que j'ai moi-même publié en 1878, je crois pouvoir l'omettre ici, me bornant à reproduire les sommaires qui se trouvent en marge. — Cette paix, signée définitivement le 23 janvier 1466, ne fut proclamée à Liège que le 1<sup>er</sup> mars suivant.

(1) Lisez *recurrere*.

(2) Un mot (*capitali?*) a été emporté par le ciseau du relieur. Dans le texte français il y a *par chief de sens*. Cfr. le n° 22 de la p. 18.

- » 14º Quod Leodienses obedient d. episcopo Leodiensi et facient sibi emendam honorabilem ad arbitrium ducis et de Charloys, et reddent sibi ablata, salvis juribus Ecclesie et franchisiis civitatis et patrie;
- » 15º Concluditur pax, exceptis illis de Dynanto;
- » 16º Comprehensi in pace revertentur ad bona sua in statu in quo illa invenient immobilia;
- » 17º Quod omnia predicta debent ratificari per tres Status civitatis et patrie. »

Similis quoque satisfactionis obligatio facta est illustri Carolo comiti de Carloys (1), unico. Philippi ducis filio, sicut in superiori tractatu fieri debere declaratum est; et ultra hæc, pro interesse et damnis guerrarum sibi motarum, captione quoque castri sui de Fallaix (2) et incensione basse curie castri sui de Montaigri (3) per Leodienses facta, ac injuriis et dishonestis verbis contra personam suam prolatis, promiserunt civitas et tota patria Leodiensis solvere eidem Carolo, ducis filio, summam centum et nonaginta milium florenorum Renensium, in opido Lovaniensi, infra duos annos a die date superiorum litterarum incipiendo, certis terminis intra id biennium distinguendos; quibus elapsis, si in solutione defecerint, singulis diebus ultra terminum pene nomine decem nobilia solvere pacti sunt, datis obsidibus et fidejussoribus, numero quindecim, cum equis et servitoribus singulis, ac omnium rerum suarum obligatione,

Satisfactio prestita domino de Charloys filio ducis.

(1) Le comte de Charolais.

(2) La terre de Falais, au pays de Liège, était une propriété particulière du comte de Charolais. Il en avait hérité, en 1462, de Jean II de Wesemael, seigneur de Westerloo, maréchal héréditaire de Brabant (voir MIRÆUS, *Op. dipl.*, t. I, p. 458). Vers le mois de juillet 1465, les Liégeois s'emparèrent du château de Falais; mais il fut restitué à la fin de la même année au fils de Philippe le Bon (Cfr. BOUILLE, *Hist. de Liège*, t. II, p. 89, et les *Bullet. de la Commission royale d'histoire*, 1<sup>re</sup> sér., t. XIII, p. 74).

(3) Montaigle, château dont les ruines existent encore, et dont on peut lire une description dans les *Annales de la Soc. archéol. de Namur*, t. VI.

et submissione in quoscunque judices ecclesiasticos vel seculares, omniumque legum et exceptionum presidio plene et expresse renunctiantes.

*Renovatur premium  
ex causa Dinan-  
tium et aliis bellicis quievere animi, et satisfactum per Leodienses brevi  
infrascriptis.*

Firmatis his pacis conventionibus, paululum a tumultibus contra insigne oppidum Dionantum (1), non comprehensum in tractatibus pacis ob certa maledicta (2) convitia in personam Caroli, filii sui, turpiter jactata, moveret exercitum : veriti Leodienses magni et pulcri oppidi ac sotiorum (3) excidium, cum putassent ducem potius ad injuriarum emendam quam opidi desolationem intentum, nec ipsum, interpositis mediis, potuerint avertere : iterum pro sotiorum defensione arma sumpsero, et acerius ac magis cruentum revixit bellum; ex quo, multis vicissim datis et acceptis cladibus, tandem Dionantum oppidum vi expugnatum est, bonis spoliatum, funditus eversum et solo coequatum, templis omnibus et domibus penitus dirutis, et omnibus fere incolis interfectis qui in potestatem hostium devenere, sine sexus aut etatis discretione (4).

*Reintegratur pax  
prima sub certis  
conditionibus.*

Hac tam grandi clade accepta, Leodiensium animi ad premium irritati, aciebus hinc inde contra ducis exercitum bellico ordine compositis, cum jam classica signa (5) ad certamen expectarentur, iterum Leodienses, communibus amicis mediantibus, ad primas pacis conditiones rediere, ac pro ea observanda datis obsidibus decenti (6) numero, et remissa ad Philip-pum ducem et Carolum ejus filium omnium controversiarum

(1) *Dionantum*, Dinant, ville de l'ancien pays de Liège, dans l'Entre-Sambre-et-Meuse.

(2) Suppléez *et*.

(3) Sic. L'auteur écrit de même *juditium*, *commertium*, *spesies*, etc.

(4) La ville de Dinant s'était rendue le 25 août 1466. Le comte de Charolais y entra le lendemain avec son armée.

(5) *Classica signa*, le signal donné par les trompettes.

(6) Lisez *ducentis*?

inter episcopum et eos decisione, ac restitutione ablatorum episcopo durante guerra, et honorabili injuriarum et offenditionum emenda ad ducis arbitrium, civili tamen et pecuniaria, non tangendo personas, salvis etiam juribus, privilegiis, franchisiis et libertatibus civitatis et oppidorum patrie Leodiensis que justa fuerint; hoc etiam adjecto quod apostolicum interdictum relaxetur (1) et aliqui cives, xvij vel viginti numero, qui post ultimum bellum de civitate ad episcopum confugerant et quorum consilio cuneta se fecisse Leodienses asserebant, nullo modo in civitatem redirent, tanquam omnium malorum auctores extitissent. Has conditiones cum episcopus omnino recusaret, nec interdictum relaxari permicteret aut quovis modo civitatem ingredi sine illis xx civibus vellet, Leodiensibus e contra renitentibus ac dispositis potius extrema pati quam illorum civium permictere redditum: majores ob hoc difficultates exorte sunt. Suadebant Philippus dux et Carolus filius episcopo ut publicum bonum preferret privato, et ne propter aliquos particulares cives pacem cum omnibus et patria tota Leodiensi perfidere differret, ac interdictum tolli permicteret, maxime cum Leodienses offerrent omnia ad ducis arbitrium imperata facturos, his duabus rebus gestis. Quæ cum episcopus obstinatus contra ducis sententiam recusaret, et ob hoc multi Leodiensium amici, quos vocant *van der groener tenten*, de viridi tentorio vel tinctura (2), ad numerum quatuor milium, in eorum auxilium in patria convenissent, agros finitos populantes et omnia extrema temptaturi: visum est Philippo duci et

(1) Lisez *relaxaretur*.

(2) « Multi ex primoribus civibus qui se *socios Virduræ* nuncupabant, quod nos vernaculo sermone exponimus *van der groenre tenten* », dit HERBENUS, dans *DE RAM, Documents, etc.*, p. 338. Sur ces « compagnons des vertes tentes », aussi appelés *couleuvriniers*, voy. CHAPEAVILLE, *Gesta pont. Leod.*, t. III, p. 157, et cfr. GACHARD, *Collection de documents inédits concernant l'histoire de la Belgique*, t. II, p. 433, note.

Micet dux legatos Carulo (1) filio, per suos legatos Gulielmum, episcopum Tornacensem, et Jacobum de Hostende, provincie Flandrie Heremitarum Sancti-Augustini provincialeministrum (2), et quosdam alios, hec omnia ad apostolice sedis et summi pontificis Pauli secundi deducere notionem, ac sue Sanctitati supplicare ut prescriptam pacis inite formulam auctoritate apostolica roboret, legatumque ad partes ipsas de latere suo celeriter miceret, sue Sanctitati domesticum et familiarem ac partibus ipsis gratum, qui pacem inter episcopum et suos subditos civitatis et patrie Leodiensis apostolica auctoritate tractaret, episcopum a sua duritie et animi obstinatione compesceret, ac ad ea persicienda induceret que circa interdicti relaxationem et civibus illis pro tunc in civitatem non reducendis Philippus dux et Carolus filius pro comuni bono et pace suadebant; offerentes se duces ipsis, pater et filius, eidem legato micendo efficaciter adherere, ac tam in tractandis et componendis quam exequendis rebus ipsis, omnem assistantiam et auxilium praestituros.

Cum Jacobus de Ostende provincialis solus primo cum his mandatis ab ipsis principibus, patre et filio, dimissus ad summum pontificem Paulum Romam jam devenisset, paucis post lapsis diebus Philippus dux, <sup>xiiiij</sup> die mensis junii anni LXVII, vita defunctus est (3). Post cujus mortem, illico Gulielmus Tornacensis episcopus per Carolum, filium, successorem ducem (4), ad summum pontificem missus est post Jacobum provinciale, pro rebus eidem commissis celeriter exequendis. Qua de re, cum periculum grande et gravitas ipsa negotii summam cele-

---

(1) Sic.

(2) Guillaume Filastre, évêque de Tournai de 1460 à 1473. Quant à Jacques d'Ostende ou de Hostende, son vrai nom était Jacques Roudolf (ou Raudolf). Il était conseiller de Philippe le Bon. Le P. A. Keelhoff donne sur lui quelques renseignements dans son *Histoire de l'ancien couvent des ermites de Saint-Augustin*, Bruges, 1869, p. 195.

(3) Le duc Philippe mourut à Bruges le 15 juin.

(4) Lisez *ducis*?

ritatem exposcerent, placuit pontifici maximo Paulo ipsius ducis petitiones, potissime circa confirmationem pacis inita in Sancto-Tridone, deferre ad consilium sacri senatus reverendissimorum sancte Romane ecclesiæ cardinalium; qui cum minime confirmandam sed potius infirmandam judicassent, presertim in punctis et articulis dominium, proprietatem, jurisdictionem et auctoritatem Leodiensis ecclesie concernentibus, maxime cum nec episcopus aut capitulum (1), clerus aut populus ipsam confirmari peterent: ne ducem ipsum aut inelitani Burgundie domum ex ipsa revocatione lacesseret aut offenderet, statuit potius pontifex ipse maximus consultationi (2) judicio legatum ex latere suo ad partes ipsas et ducem, juxta ejus petitionem, transmiceret, qui pacem inter episcopum et suos subditos componeret, interdictum relaxaret, clericos et laicos ab ecclesiasticis censuris absolveret, privatos restituaret ad honores, dignitates et bona, alteram partium concordie repugnantem censuris et bracchio seculari compelleret, ducem ipsum exortaretur et moneret ut ab Ecclesie se contineret injuria vel offensa, et solum his que sua essent contentus esset, et alia ficeret que sacris continentur legato traditis rescriptis.

Injunxit hoc legationis onus pontifex maximus Paulus II Nomen legati deputati,  
Honofrio de Sancta-Cruce, Tricaricensi episcopo, urbe Roma oriundo, qui (ut supra memoratum est (3)) alias, unacum Petro Ferrici, tunc palatii auditore nunc vero Tyrasonense episcopo, tempore Pii pontificis maximi in Germania degentes, huic discordie componende manum apposuerant (4). Hic, cum ad hanc legationem designatus esset, ipsa die beati Augustini penultima mensis augusti (5), et confessim se ad iter accingeret,

Recusat papa confirmationem pacis, etc., infra scriptis et statuit legatum mictere.

(1) Le chapitre de la cathédrale de St-Lambert, à Liège.

(2) Lisez *consultationis?*

(3) Voir ci-dessus, page 6.

(4) Lisez *degente... apposuerat.*

(5) La fête de saint Augustin tombe le 28 août.

**Renovatur bellum suborta est altera commotio grandis ob hanc causam, que legati  
ex causa inscripta.** recessum ad tempus suspendit, justis ex causis pontifici maximo  
notis et sibi. Leodienses enim et eorum sotii, conspiciētes  
episcopum obstinato animo preter ducis judicium nolle in  
civitatem suam regredi, pacem cum eis habiturum, ac existi-  
mantes, ut publice predicabant, ad hec pravorum et inimicorum  
ipsorum consilio inductum episcopum (1), castrum de Hoyo  
vi expugnare statuerunt, ut episcopum (qui tunc ibi residebat)  
in civitatem reducerent, et de ipsorum hostibus sumerent ultio-  
nem. Quo vi expugnato et in ditionem recepto (2), cum epis-  
copus cum suis domesticis noctu ad ducem configisset, dux,  
cohacto grandi exercitu ad Leodiensium impetus comprimen-  
dos, opidum insigne Sancti-Trudonis, sotium Leodiensium et  
suo dominio Brabantie finitimum, obsidere statuit. Quod cum  
diebus duodecim, usque ad xxvij diem mensis octobris, obse-  
disset et machinis expugnaret, Leodienses, grandi etiam  
exercitu comparato, in sociorum auxilium concurrerunt, et  
inito cum Burgundis prelio in vico de Bruischem (3), Sancto-  
Tridoni proximum circiter mille passibus, ingens clades et  
hominum strages sequa est (4). Profligatis enim Leodiensi-  
bus, ultra tria Leodiensium et sotorum milia cesa et in cam-  
pis diu prostrata jacerunt. Hac insigni clade accepta, Leo-  
Condictus leodiensium magnus et  
deditio oppido-  
rum. diensium socii comitatus Lossensis, Tongrenses et Sancti-  
Trudones (5), et alia decem que supra nominavimus sotorum  
opida (6), veriti ne dux offensus, potens et victor, cuncta ferro

(1) Supprimez *episcopum*.

(2) Huy fut prise dans la nuit du 16 au 17 septembre 1467. Depuis 1458,  
Louis de Bourbon avait établi sa résidence en cette ville, la seule qui lui  
fût restée fidèle.

(3) Brusthem, près de Saint-Trond.

(4) La défaite des Liégeois à Brusthem eut lieu le 28 octobre. (Voy.  
GACHARD, *Collection de documents inédits*, etc., t. II, p. 186.)

(5) Sic, pour *Trudonenses*.

(6) Voir ci-dessus, page 7.

**et Igne vastaret, ut vulgo ferebatur, sub certis modis et conditionibus infra describendis ad voluntatem ducis et arbitrium se dediderunt.**

Receptis in ditionem opidis, dux cum toto exercitu ad civitatem expugnandam, diripiendam et penitus delendam conversus, in monasterio Sancti-Laurentii (1) muris civitatis proximo castrametabatur. Cujus fortis potentie se non posse resistere cum Leodienses consiperent, supplices se ipsos et Deditio leodiensi-  
sium et civitatis,

civitatem ad ducis arbitrium submiserunt, hoc salvo ut ne civitas exponeretur in predam aut traderetur incendio; et traditis duci civitatis clavibus, ipsum cum toto exercitu in civitatem receperunt (2); quos dux ea lege in ditionem suscepit, parsurus direptioni et incendio civitatis si ea perficerent que infra sequuntur, ad longum prius et sumatim demum margine inscripta :

Carolus, Dei gratia, etc. (3).

- » 1° Abolentur et annichilantur omnia officia civitatis in permanentia;
- » 2° Omnia privilegia Leodiensium confiscantur;
- » 3° Ordinatio et potestas scabinorum;
- » 4° Judicabunt scabini secundum leges et non secundum consuetudines;

Lex data per ducem leodiensibus victis.

(1) Ancienne abbaye, servant aujourd'hui de caserne.

(2) Le duc, à la tête de son armée, et accompagné de Louis de Bourbon, entra dans la cité le mardi 17 novembre. (Voy., dans GACHARD, *Collection*, etc., t. I, pp. 154-182, les lettres de Charles le Téméraire au magistrat d'Ypres touchant sa campagne contre les Liégeois, en 1467.)

(3) De même que plus haut, Onufrius donne ici le texte (incomplet), traduit en latin, et signé J. Gros, de la sentence prononcée contre le pays de Liège par le duc Charles de Bourgogne, le 18 novembre 1467. Ce document ayant également été publié par M. Gachard, dans sa *Collection de documents inédits*, t. II, p. 457, et par moi dans le *Recueil des ordonnances de la principauté de Liège*, 1<sup>re</sup> série, p. 615, je me borne à transcrire de nouveau les sommaires des articles.

- » 5° Jurabunt scabani in manibus ducis vel suorum depunctorum, in Lovanio, modo inscripto;
- » 6° Seabini non judicabunt ultra Mosam nec in patriis duecis, sed solum intra civitatem, etc.;
- » 7° Transfertur curia spiritualis de Leodio ad tria oppida subjecta duci;
- » 8° Consuetudines burgesie sunt abolitæ;
- » 9° Triginta duo ministeria sunt abolita;
- » 10° Omnes confederationes leodienses sint omnino casse;
- » 11° Deponitur perro sive columpna de foro civitatis, et traditur duci;
- » 12° Aboletur offitium firmariorum (1);
- » 13° Abolentur consuetudines contra libertatem et emunitatem (2) Ecclesie;
- » 14° Inhibentur episcopo et civibus impositions super flumen Mose;
- » 15° Confiscantur omnia bona exulum, partim duci et partim episcopo;
- » 16° Banniti in dominio ducis erunt etiam banniti in patria Leodiensi, et e contra;
- » 17° Abolentur prave consuetudines in favorem criminisorum;
- » 18° Confiscantur episcopo omnia feuda contrariorum et inimicorum sibi;
- » 19° Restituentur omnia capta in Huyo;
- » 20° Restituentur omnia dampna episcopo, ad arbitrium duecis;
- » 21° Confirmatur sententia pape;
- » 22° Declaratio de resorto et capitali sensu (3);

(1) En français *les fermeteurs*, c'est-à-dire les percepteurs de l'impôt dit de la *fermete*, perçu sur le roulage et appliqué à l'entretien des chaussées et des ponts de la cité.

(2) L'immunité.

(3) Le ressort et le chef de sens, c'est-à-dire l'appel.

- » 23º Hedificabitur cappella in memoriam occisorum;
- » 24º Non poterunt Leodienses fabricare arma sine licentia  
ducis;
- » 25º Renuntiant Leodienses colligationibus jam factis cum  
aliis;
- » 26º Recognoscunt ducem et successores in gardianos et  
advocatos;
- » 27º Advocatic particulares cessent;
- » 28º Solvent Leodienses duo milia annuatim duei pro  
advocatia;
- » 29º Liber transitus erit duci per flumen Mose, cum armis  
et sine;
- » 30º Moneta ducis currat per patriam Leodiensem sicut  
in suis;
- » 31º Solvent pro pena et dampnis Leodienses soli centum-  
viginti milia leonum, qui faciunt Renenses clxxx<sup>m</sup>;
- » 32º Muri et porte civitatis diruentur ad planitiem;
- » 33º Non poterunt hedificari castra nec fortellitia sine con-  
sensu ducis;
- » 34º De modo officialium et justitie in patria Leodiensi;
- » 35º De appellatione seu resorto, etc.;
- » 36º Non contribuent alie ville cum Leodiensibus;
- » 37º Non poterunt Leodienses deferre arma nec reparare  
muros;
- » 38º Non poterit rehedificari villa Sancti Petri prope Tra-  
jectum sine consensu ducis, que tamen est episcopi Leo-  
diensis;
- » 39º Trajectenses non citabuntur Leodii in curia spiri-  
tuali;
- » 40º Trajectenses erunt exempti a theloniis civitatis Leo-  
diensis;
- » 41º Mandata Leodiensium facta contra Trajectenses sunt  
cassa;
- » 42º Non contribuent Trajectenses cum Leodiensibus in  
collectis;

- » 43° Capitulum Trajectense manebit liber ratione villarum suarum in patria Leodiensi consistentium;
- » 44° Dux recipiet redditus thelonci pontis Amaricordis;
- » 45° Dux eligit xii personas de civitate Leodiensi, cum corporibus et bonis;
- » 46° Annulantur sententie late per Leodienses contra fautores episcopi;
- » 47° Confirmantur omnes articuli facti alias apud Sanctum-Trudonem;
- » 48° Conclusio. »

Continuatio ~~narrativa~~  
tionis.

Hac lege per victorem principem viciis, ut fieri solet, indicta, et per Leodienses, ut necessaritatem erat suscepta (1), contendebant episcopus et capitulum ut summi Pontificis et apostolice sedis auctoritas servaretur in his articulis qui jurisdictionem et dominium Leodiensis ecclesie concernebant, prout in alio prescripto pacis tractatu apud Sanctum-Trudonem edito continetur (2). Sed cum dux ipse nullam exceptionem admiceret, sed simpliciter acceptari postularet, consensere plerique ex canonicecum episcopo, propter grande instans periculum contradicere non ausi, sed protestatione seorsum coram notario facta se metu ad consentiendum inductos, et omnia que ad

Protestatio episco-  
pi et cleri.

Ecclesie dominium et jurisdictionem pertinenter ad summi pontificis et apostolice sedis iuditium remictere, prout hec et multa alia verbo et litteris legato secrete retulerunt, in primo ipsius adventu, episcopus, prelati et nobiles totius patrie. Preter eas prescripte pacis conditiones, indicta sunt singulis aliis sotiorum Leodiensium oppidis, mulcte nomine, aliis dena, aliis vicena, plerisque tricena aureorum milia, infra trimestre tempus manualiter duci vel suis numeranda; et pro veteribus patri et sibi debitibus pecuniarum summis, videlicet quingentis

(1) Les Liégeois acceptèrent les conditions de cette paix le 26 novembre.

(2) Voir ci-dessus pages 9-11. — *Apud* pour *apud.*

et triginta florenorum milibus, impositum est novum et insuetum in tota patria vectigal super omnibus et usui et comertio humano necessariis, cuius anni summa est centum milium florrenorum Renensium; a quo nec juri (1) ecclesiastici nec etiam seculares qui partes episcopi sequuti fuerant, immunes existunt. Exigenda sunt hec vectigalia ab exactoribus ducis quoad de integra debitorum summa sit factum satis, absque sortis diminutione, sub certis formis inter eos conventis. Fidejussores quoque requisiti accessere pro laicis omnia ecclesiarum capitula, monasteria et collegia civitatis et patrie Leodiensis, obligantes omnia ipsarum ecclesiarum bona, data facultate Fidejussio clericorum pro latens vendendi ipsa si statutis temporibus in solutione defecerint; quorum maxima pars jam vendita fuerat ante legati adventum, ad summam florrenorum quatraginta milium, cum potestate redimendi quando id ecclesiis libuerit et fuerit commodum. Muri insuper civitatis et aliorum decem opidorum insignium Demalatio muro- penitus ab ipsis fundamentis, ut jussum erat, demoliti sunt. Dux igitur, ipse jam victor, sublatis et concisis vel exustis omnibus civitatis et opidorum privilegiis, et translato tribu- Exequatio tractatu- nali curie spiritualis ad tria illa loca ditionis sue in tractatu concordie nominato (2), ac sublata columna cum quatuor eneis statuis super ea impositis ex foro Leodiensi, quam vulgares perronem vocabant et ea Brugis delata (3), duodecim quoque civium Leodiensium corporibus juxta unum ex concordie articulis ad ducis voluntatem electis, et ex his novem securi percussis: cum omni suo exercitu abiens, Brugis reversus est, ductis secum e civitate et opidis patrie obsidibus non mediocre numero; dimisitque in patria Leodiensi legatum sive vices suas

(1) Lisez *viri*.

(2) A savoir : Maestricht, Louvain et Namur.

(3) M. Henaux a écrit une notice sur le perron liégeois. Une gravure représentant cette colonne se trouve dans le *Recueil des bourgmestres de Liège*, p. 187.

gerentem et hujus tractatus conservatorem et exequutorem, insignem militem Guidonem de Humbercourt, natione Picardum, unum ex camerariis et consiliariis suis (1), ac alium ex suis consiliariis Burgundum, laicūm et conjugatum, in consilio episcopi presidentem, sine cuius nutu et assensu nil agebatur (2). Post ducis recessum, hi qui ejus nomine in patria Leodiensi presidebant ac tributorum et vectigalium exactores, multipliciter et seve in miseros, clerum et populum, crassabantur (3), uti in primo legati adventu diversis rumoribus et multorum querelis et auxilii precibus ad eum delata sunt; nam qui vectigalia procurabant, in diversis locis exactissime compellebant, nullo habito personarum delectu, clericus an laicus, amicus antea vel hostis fuerit; ac pro stipendiis propriis aureos centenos diebus singulis absorbebant; pro summa vero trecentorum et sexaginta milium vel circiter florenorum que infra duos menses in promptu exsolvenda erant juxta prescriptam concordie formam, tanta exercebatur exactio ut non careeribus, non suppellectilium aut animalium et quorumcunque mobilium distractionibus parceretur, campanas quoque ecclesiarum que in opidis et villis erant, quoniam ad arma contra ducis exercitum populos suo sonitu convocaverant, asserentes ea (4) ducibus exercitus confiscatas, deponebant ex ecclesiis, et rursus ab incolis redimi eas cum effectu procurabant. Et quoniam, ex conventione, muri civitatis et opidorum nedum demoliri, sed fossata repleri et complanari debebant propriis incolarum manibus aut sumptibus, infra breve tempus,

(1) Gui de Brimeu, seigneur de Humbercourt, lieutenant général du duc de Bourgogne dans le pays de Liège.

(2) Ce président du conseil de l'évêque était déjà, sans doute, Jean Postiel, cité en cette même qualité dans une charte de la cathédrale du 20 mars 1469. (Inventaire du chartrier de Saint-Lambert, n° 1053.)

(3) Sic, pour *grassabantur*.

(4) Lisez *eas*.

eis fere impossibile propter murorum in multis opidis vetustam fortitudinem : si, vel parvo tempore, terminum in demolitione transegisset vel terminum sibi prorogari postulassent, ex mora preterita magnis pecuniarum summis muletabantur et ultiore dilationem aliis pecuniarum summis redimere necessarium erat. Jurisdicio insuper temporalis ad episcopum et ecclesiastas alias pertinens, eo contradicente, invito et contempto, per presidentes in patria ducis nomine penitus usurpata concubabatur; et indies gravamina gravaminibus accedebant. Qua de re undique miserorum ad celum clamor et gemitus, fuga et per orbem dispersio, ob ingentes calamitates in patria consistere non valentium, episcopi, ecclesiarum et clericorum meror jugiter excrescebat.

His igitur frequentibus rumoribus et querelis excitus et pie motus, pontifex maximus Paulus II legatum ab Urbe celeriter discedere jussit, episcopi et ecclesiarum calamitatibus potissimum subventurum, mandans ei ut super etiam relatum est (1): pacem inter episcopum et subditos suos componere, interdictum ecclesiasticum prout sibi videbitur relaxare, clericos et laicos ab ecclesiasticis censuris et omnibus delictis absolvere, privatos vero ad honores, dignitates et bona restituere, alteram partium concordie repugnantem censuris et seculari brachio, si opus fuerit, compellere, et alia facere que sacris apostolicis rescriptis continentur, inferius ad verbum insertis, si quis apertius quesiverit nosse :

« Paulus episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Honofrio, episcopo Tricaricensi referendario et cum potestate legati de latere in Coloniensi, Treverensi, Leodiensi, Tornacensi et Trajectensi civitatibus et diocesibus, ac etiam aliis quibuscunque locis ad que, occasione tractande et compositione pacis, te declinare contigerit (2), nuntio et oratori

Recessus legati ab Urbe et summa mandatorum ejus.

(1) Voyez ci-dessus page 14.

(2) Lisez *se declinare contigerit.*

» nostro, salutem et apostolicam benedictionem. Cum nihil sit  
 » quod pro comuni Christi fidelium salute mente<sup>m</sup> nostram  
 » magis excitet et ex desiderio cordis nos tam sollicitos reddat  
 » quam ut pro viribus ad ea intendamus per que dissidentes  
 » inter se ecclesiarum prelati, principes et populi christiani  
 » possint in debita componi amicitia et a dissensionibus ad  
 » pacis dulcedinem revocari, cogimur, more pii patris, ex  
 » benignitate apostolice sedis, hoc maxime necessario tempore  
 » quo ad comunem fidei orthodoxe causam sedulo sumus in-  
 » tenti, nonunquam ea concedere atque fieri mandare que jus-  
 » ticie ordo interdicit, ut quos conscientia propria ab offensis  
 » non retrahit, saltem ipsa Dei clementia ad cor suum redire  
 » compellat. Intuentes itaque, non sine dolore, paternis oculis  
 » nostris, jandiu (1) sic vexatas nonnullas ex supradictis ecclae-  
 » siis et patriis, et maxime Leodiensem, inter alias cathedrales  
 » ecclesias non posteriorem sed insignem, eisque condolentes  
 » plurimum, et ab intestinis bellis quibus retroactis temporibus  
 » miserabiliter attenuate sunt et devastate, quamprimum,  
 » etiam cum aliquali jactura nostra et sedis prediete, pacem  
 » sibi dari aliquando affectantes : fraternitatem tuam, longa  
 » experientia, integritate vitæ, moribus et singulari doctrina  
 » ac in rebus agendis summo studio nobis comprobata, ad  
 » Coloniensem, Trevirensem, Leodiensem, Tornacensem ac  
 » Traiectensem civitates et dioceses, et quevis alia loca ad que,  
 » occasione tractande et componende pacis, accesseris, et que  
 » etiam ad eam ineundam quicquam adjumenti et favoris  
 » conferre poterunt, cum potestate plena legati de latere,  
 » numptium et oratorem nostrum et angelum pacis destinare  
 » decrevimus, firma spe tenentes ac plene in Domino confi-  
 » dentes, gratia ejusdem tibi assistente propitia, missionem  
 » hanc de te, frater episcope, decretam, et ipsis ecclesiis atque  
 » aliis principibus, proceribus, nobilibus, comunitatibus, uni-  
 » versitatibus ceterisque singularibus et privatis personis, et

---

(1) Sic, pour *jamdiu*.

» presertim dissidentibus, contendentibus quibuslibet, ad  
 » pacem et quietem plurimum collaturam. Atque, ut ea in  
 » re confienda facilius prosperari valeas, supremi pastoris  
 » officium liberaliter exibemus, concedendo tibi, harum serie  
 » litterarum, ex certa nostra scientia, plenam et liberam  
 » potestatem ac facultatem consentiendi, auctoritate nostra, in  
 » conventiones, capitula quecunque inter quoscunque dissi-  
 » dentes, in civitatibus, diocesibus et locis supradictis, et pre-  
 » sertim inter venerabilem fratrem nostrum Ludovicum de  
 » Borbonio, episcopum Leodiensem, ex una, ac dilectos filios  
 » burgimagistros necnon juratos, consules, officiarios, cives,  
 » singularesque personas civitatis Lodiensis, opidorum,  
 » patriarcharum et dominiorum predictorum, partibus ex altera,  
 » ratione certarum differentiarum, tam ratione jurisdictionis  
 » aliarumque rerum, ac etiam sententiarum latarum et per  
 » nos confirmatarum, quomodolibet concepta seu concipienda,  
 » inita et inienda (1), (quorum omnium et singulorum tenores,  
 » ac si de verbo ad verbum insererentur presentibus, haberi  
 » volumus pro expressis), seu etiam illa, eadem auctoritate,  
 » cum moderationibus et limitationibus de quibus tibi videbi-  
 » tur, acceptandi, roborandi, confirmandi de novoque faciendi,  
 » componendi et confirmandi, necnon omnes et singulos  
 » defectus, si qui forsitan intervenerint in eisdem, supplendi,  
 » ipsisque burgimagistris, juratis, consulibus, officiatis, civibus  
 » aliisque singularibus personis predictis, et maxime decanis  
 » et capitulis secundiarum ecclesiarum dicte civitatis Leo-  
 » diensis, humiliter potentibus, omnem indignationem nostram  
 » et etiam rancorem in eos propter rebellionem et inobedien-  
 » tiam ipsorum per nos quomodo cunque conceptam, dicta  
 » auctoritate deponendi et remietendi; tollendi preterea, si  
 » expediens fuerit et tibi ita videbitur, atque relaxandi simpli-  
 » citer interdictum ac omnes et singulos processus ac senten-  
 » tias, censuras et penas quomodo cunque et qualiter cunque ae-

---

(1) Lisez iniunda.

» sub quibusvis verborum formis, etiam in die Cene Domini,  
 » a nobis vel sede predicta aut legatis vel numptiis ejusdem  
 » contra predictos eorumque subditos, fautores, complices,  
 » adherentes, sequaces ac eis participantes seu auxilium, con-  
 » silium vel favorem prestantes, in genere vel in specie  
 » quomodobilet, ex quibuscunque causis, urgentibus et neces-  
 » sariis, emanatas et habitas ac latae et promulgatas, etiamsi  
 » de eis habenda esset mentio specialis, specifica et individua-  
 » lis; burgimagistros, consules, juratos, cives et alios predictos,  
 » neenon omnes et singulas alias ecclesiasticas, seculares et  
 » quorumvis ordinum regulares atque laicale personas eujus-  
 » cunque dignitatis, status, gradus, nobilitatis vel preeminentie  
 » fuerint, que corundem predictorum adherentes, fautores vel  
 » partes fuerint vel adhuc sint, vel interdictum hujusmodi  
 » nostrum violaverint, etiamsi earum vel alicujus ipsorum  
 » absolutio ex quavis causa nobis tantum vel successoribus  
 » nostris specialiter esset reservata, a processibus predictis  
 » neenon singulis excommunicationis, anathematis et maledi-  
 » ctionis eterne, privationis quoque et aliis quibusvis sententiis,  
 » censuris, juramentis et penis, si quibus ipsi quavis occasione  
 » vel causa, et presertim predicti ac sui in hac parte fidejus-  
 » sores, ratione inobedientie et rebellionis vel eujuscunque  
 » alterius contumacie, inlaqueati vel innodati sunt; neenon ab  
 » omnibus et singulis aliis excessibus, criminibus, transgres-  
 » sionibus, perjurii, juramentis et peccatis, etiam quantum-  
 » eunque enormibus ac talibus que de jure exprimi et speci-  
 » ficari nobis deberent, de quibus tamen corde contriti et ore  
 » confesi fuerint, dummodo id humiliter petierint in forma  
 » Ecclesie prout unienique opus erit, ac etiam qui propter  
 » metum corporis et bonorum interdictum minime servarunt,  
 » nullam maculam irregularitatis incurrisse, prout secundum  
 » Deum et justitiam tibi videbitur (super quo tuam conscientiam  
 » oneramus), declarandi; neenon predicto (1) ab obligatione

---

(1) Lisez *predictos*.

» quacunque, eadem auctoritate absolvendi, predictos quoque  
 » rehabilitandi, ipsos denique ac alias premissos et quemlibet  
 » ipsorum ad honores, dignitates, officia, beneficia, privilegia,  
 » dispensationes, indulta, feuda, homagia, obedientias, civitates,  
 » terras, castra, bona et jura omnia, spiritualia et temporalia,  
 » quocunque nomine seu titulo nuncupentur, neenon ad gra-  
 » tiam nostram et sedis prefate ac alias in pristinum ac in  
 » eum statum in quo antequam dicti processus et sententie  
 » adversus eos emanarent et ferrentur quomodolibet existe-  
 » bant, ac etiam perinde ac si nunquam emanassent, integra-  
 » liter restituendi et reponendi, actaque et gesta per eos valida  
 » fuisse et esse declarandi, etiamsi occasione differentiarum  
 » hujusmodi ad eorum vel alicujus ipsorum privationem, ino-  
 » bedientia et rebellione eorum ita exigente, predicta vel alia  
 » quavis auctoritate quomodo cunque jam processum (1) extitis-  
 » set, dummodo in eis non sit alicui specialiter jus quesitum;  
 » cum ecclesiasticis insuper, secularibus et quorumvis ordinum  
 » regularibus super irregularitate quacunque, etiam divinis se  
 » inmiscendo aut alias quomodo cunque vel qualiter cunque  
 » contracta, quodque in susceptis per eos sacris ordinibus,  
 » etiam in ministerio altaris ministrare, seu ad ulteriores  
 » ordines vel etiam sacros omnes et presbiteratus ordines alias  
 » rite promoveri et obtenta retinere, ac quecunque alia eccl-  
 » siastica cum cura et sine cura beneficia se invicem compa-  
 » tientia, etiamsi prioratus, prepositure, canonicatus et pre-  
 » bende, dignitates etiam abbatiales neenon personatus (2)  
 » administrationes vel officia in cathedralibus, etiam metro-  
 » politanis vel collegiatis ecclesiis, et dignitates ipse in eisdem  
 » cathedralibus, etiam metropolitanis, post pontificales ma-  
 » jores, seu in collegiatis ecclesiis hujusmodi principales, ac

(1) Lisez *processus*.

(2) *Personatus*, cure, bénéfice.

» prioratus et prepositure ipse conventuales, vel officia clau-  
 » stralia fuerint, et ad illa consueverint qui per electionem as-  
 » sumi eisque cura (1) imineat animarum, si sibi alias canonice  
 » conferantur, recipere et quoad junxerint (2) retinere, illaque  
 » et etiam obtenta, simul vel successive, simpliciter vel ex  
 » causa permutationis, quotiens sibi placuerit dimictere, et loco  
 » dimissi vel dimissorum aliud vel alia, simile vel dissimile,  
 » aut similia vel dissimilia, beneficium seu beneficia, ecclesias-  
 » ticum vel ecclesiastica quecunque se invicem compatientia,  
 » similiter recipere et quoad vixerint retinere libere et lice  
 » valeant, gratiouse prout unicuique expediens fuerit dispen  
 » sandi, omnemque inhabilitatis et infamie maculam sive  
 » notam per ipsos et quemlibet eorum premissorum vel alia  
 » quavis occasione vel causa quomodolibet contractam, abo  
 » lendi; posita interdicta et juramenta quecunque, presertim a  
 » quibusdam religiosis clericis, de presentando se conspectui  
 » nostro vel alias qualitercunque prestita, relaxandi et tollendi;  
 » vices tuas, prout tibi videbitur et expediens fuerit, aliis  
 » idoneis, cum limitata facultate, committendi; ac omnia alia  
 » et singula, ad effectum tractande pacis atque concordie,  
 » hujusmodi necessaria seu quomodolibet oportuna, ac etiam  
 » partem nolentem concordare compellendi prout, secundum  
 » Deum, salutem animarum, qualitatem temporum et quietem  
 » populorum, conscientie tue expedire videbitur, faciendi,  
 » gerendi, disponendi et exequendi, ac, secundum tenorem  
 » dictorum capitulorum et moderationem per te faciendam,  
 » necessaria fuerint quomodolibet et oportuna, ac per alios  
 » ydoneos tuo nomine in premissis factis, gestis, dispositis et  
 » executis, auctoritatem nostram et plenum firmitatis robur  
 » tuis litteris concedendi vel apponendi, et premissa omnia,  
 » sub censuris et penis de quibus tibi videbitur, inviolabiliter

(1) Lisez : *et ad illa que per electionem assumi consueverint?* La phrase paraît tronquée.

(2) Lisez : *vixerint.*

» observari mandandi et faciendi, seu ad voluntatem partium  
 » in melius, si opus fuerit, commutandi; contradictores etiam  
 » quoslibet et rebelles per reincidentiam et alias ecclesiasticas  
 » censuras, neconon oportuna juris remedia, eadem auctoritate,  
 » appellatione postposita, compescendi et, si opus fuerit,  
 » auxilium brachii secularis invocandi, et alia faciendi etiam si  
 » talia essent que plenius a nobis de jure mandatum require-  
 » rent, quam per presentes tibi sit concessum, vel propter  
 » que nos aut sedes predicta essemus omnino consulendi, non  
 » obstantibus quibuscumque constitutionibus, ordinationibus,  
 » statutis, decretis, litteris et indulxit apostolicis, sub quibusvis  
 » verborum formis et clausulis, etiam derogatoriis deroga-  
 » toriis ac aliis insolitis, neconon expressam mentionem de  
 » verbo ad verbum requirentibus, a nobis vel sede predicta  
 » quomodocumque concessis et emanatis, quibus omnibus  
 » illorum tenores presentibus similiter pro sufficienter  
 » expressis habendo, in quantum effectum presentium, in toto  
 » vel in parte, retardare possent, vel illi quomodolibet obviare,  
 » eadem auctoritate specialiter et expresse derogamus, ceteris-  
 » que contrariis quibuscumque. Datum Rome, apud Sanctum-  
 » Marcum, anno incarnationis dominice millesimo quadrin-  
 » gentesimo sexagesimo septimo (1), tertio idus februarii, pon-  
 » tificii nostri anno quarto. »

Eadem quoque facultas et potestas legato tradita est per Extensio facultatis  
 alias litteras, inter quoscumque principes aut civitates vel legati.  
 nobiles cum episcopo Leodiensi vel suis subditis controversias  
 aut contentionem, causam vel item habentes.

Seorsum vero legato injunctum est ut illustrem Carolum, Pars instructionis  
 Burgundie ducem, rogaret, exortaretur et moneret ut ab legati pertinens  
 Ecclesiæ se contineret offensa, ac tam insigne totius corporis  
 Ecclesiæ membrum sicuti est episcopus et Leodiensis ecclesia,  
 cum suis juribus et dominiis devastari per se vel suos, aut  
 ad rem Leodiensem.

---

(1) 1468.

perire non sineret, ne claritatem et decorem sue inclite domus Burgundie hac inficeret macula. Omnia vero que in præscriptis conventionum formulis continentur, preter ea que Ecclesie dominium, auctoritatem, jurisdictionem vel libertatem concernerent vel lederent, de partium consensu duci concederet et auctoritate apostolica confirmaret.

Progressus itineris  
legati.

Celeriter igitur cum his mandatis discedens Urbe, legatus, die penultima mensis februarii anni sexagesimi octavi, viginti quinque equitibus, sotis et ministris comitatus, inter quos venerabilis Villielmus, abbas monasterii de Tuitio prope Coloniam, ultra Renum (1), et eximius doctor Henricus de Lovenborch, canonicus Leodiensis, patria Juliacensi (2), viri utique religiosi et in agendis prudentes, et alii graves scribe et sacerdotes, cum his per Coriolos et Suevos (3) festinus Maguntiam devenit; ibique cum egritudine, licet levi, detentus et paululum remoratus esset, supervenit etiam, jussu pontificis, clarissimus doctor Raymundus de Marigliano, alias Philippi ducis Burgundie et postea Lodovici Lcodiensis episcopi consiliarius (4); quem, jussu pontificis, legatus in suis agendis pro fideli consiliario secum recepit. Ingravescente demum egritudine, legatus

(1) Guillaume Laner de Breitbach, abbé de Deutz. (Voy. LACOMBLET, *Archiv für die Geschichte des Niederrheins*, t. V, pp. 504-306.)

(2) Henri de Lovenberg ou Loevenborch, originaire de Lemnich, au diocèse de Cologne, docteur en droit. Il fit son testament le 1<sup>er</sup> juillet 1485. (Voy. DE THEUX, *Le chapitre de St-Lambert, à Liège*, t. II, p. 282.)

(3) Le Tyrol et la Souabe. ANGELUS DE CURRIBUS SABINIS, dans l'*Amplissima collectio*, t. IV, col. 1404, décrit tout au long son voyage, en nomme les villes par où il passa. Cf. ADRIEN DE VETERIBUSCO, dans la même *Amplissima collectio*, t. IV, col. 1326.

(4) Raymond de Marliano, docteur en droit de l'université de Padoue, fut d'abord marié. Il fut successivement conseiller de Philippe le Bon et professeur à l'université de Louvain. Après la mort de sa femme, il entra dans les ordres et devint chanoine de St-Lambert, à Liège. Il mourut le 20 août 1475. (Voyez DE THEUX, *op. cit.*, t. II, p. 306.)

cum his sotiiis, ne sui expectationem faceret, Agrippinam Coloniām navigio devectus, ibi primarios patrum ecclesiarum et patrie Leodiensis nobilium, sexaginta equitibus comitatos, avide se expectantes reperit. Sed cum adhuc gravins legati egritudo fere usque ad mortem succreaseret, ingens legatis Leodiensiū meror et mentis perturbatio inerat, rerum desperatione turbati, suo potius infortunio et calamitati hoc aseribentes. Facta ergo mora dierum octo vel decem, usque ad legati meliorem convalescentiam, in Agrippina Colonia, et vertente tunc dissensione maxima, usque ad armorum motus, inter Ropertum Colonie archiepiscopum (1) et suos cives ac patrie barones et nobiles, qui ei bellum indicere post quatriuum statuerant : rogatus ab archiepiscopo et suo consilio, qui se juditio legati et justitie submictebat ut vi et bello obstinerent (2), legatus, una cum episcopi et Leodiensium oratoribus, negotium tractande pacis assumpsit (3), licet lecto decubans; et compresso paulisper furentium militum et bella (4) impetu, modo vehiculo, modo navigio per Mosam devectus (5), ob minus firmam valitudinem, tandem ad monasterium Cartusiensium, muris civitatis Leodiensis proximum, flumine tantum Mose et

(1) Rupert, comte palatin du Rhin. Voyez MERING und REISCHERT, *Die Bischöfe und Erzbischöfe von Cöln*, Cöln, 1838-43.

(2) Lisez submictebant .... abstinerent.

(3) Sur ces faits voyez ENNEN, *Geschichte der Stadt Köln*, t. III, et K. MENTZEL, *Diether von Isenburg, Erzbischof von Mainz*, Erlangen, 1868, etc.

(4) Lizez belli?

(5) De Cologne, Onufrius se rendit par Juliers à Aix-la-Chapelle, où il s'arrêta quelques jours pour s'assurer que l'évêque et le peuple étaient disposés à bien accueillir les avertissements du St-Siège. De là il alla à Maestricht, où il vénéra les reliques de St-Servais. Puis il s'embarqua et remonta la Meuse jusqu'à Jupille, où une foule nombreuse, accourue de Liège, le reçut avec de grandes démonstrations de joie et l'accompagna jusqu'au couvent des Chartreux. C'était un jeudi, 28 avril. (PICCOLOMINI, dans DE RAM, *Documents*, etc., p. 373; ANGELUS et ADRIEN, *loc. cit.*).

Applicuit legatus apud Cartusium extra portas civitatis Leodiensis ponte intermedio (1), ductus est, occurrentibus e civitate omnibus utrinque sexus et status personis, humiliiter pio fletu pacem et misericordiam implorantibus. Et facta ibi trium dierum mora ad ordinem et formam rebus agendis dandam, haec in effectu gesta sunt. Convenientibus enim sequenti die in eum locum episcopo cum universo clero ac maxima civium multitudine, venerabilis sacre theologie doctor magister Robertus, Leodiensis ordinis carmelitarum (2), episcopi et civitatis nomine latino sermone, Alexander Baral (3) vulgari gallico, ac Jodocus de Marcha, officialis Leodiensis (4), omnium ecclesiarum et populi nomine, insignes habuere sermones et orationes ad rem ipsam congrue pertinentes, cognoscentes et fatentes eorum reatus et propter inobedientiam ad apostolicam sedem multa incomoda, calamitates et dampna fuisse perppersos; cuius sententie et mandatis, tam pontificis maximi quam ipsius legati, humiliiter se parituros spoponderunt publicis documentis. Episcopo quoque cum eis et pro eis supplicante, genibus etiam flexis, veniam pro conmissis dari, interdictum sacrorum relaxari, clerum et populum a censuris absolvi, penitentiam salutarem injungi, ac sibi de omnibus inobedientiis, damnis et injuriis plene satisfactum esse publice affirmante; pro civitate Leodiensi et omnibus aliis opidis, clero et populo, qui sententiis et censuris apostolicis et aliis penis irretiti erant, usque ad integrum satisfactionem omnium publico etiam documento promisit: inter quas una grandis obligatio extat octuaginta milium florenorum auri, in subsidium catholice fidei contra

(1) Sur la Chartreuse de Liège, voy. le P. STEPHANI, *Mémoire pour servir à l'histoire monastique du pays de Liège*, t. I, p. 64.

(2) Je n'ai pu me procurer aucun renseignement sur ce personnage.

(3) Alexandre Bérard, échevin de Liège. (Voy. le *Recueil héraldique des bourgmestres de Liège*, pp. 181, 182.)

(4) Josse ou Judoc, comte de La Marck, docteur eu droit, fut reçu chanoine de St-Lambert le 10 octobre 1444. (Voy. DE THEUX, *op. cit.*, t. II, p. 247.)

Turcos convertendorum, civitatis et aliorum opidorum nomine adimplenda. Conscripta sunt super his omnibus centum fere et viginti publica documenta, ab opidis singulis legato tradita.

His apud monasterium Cartusiensium civitati proximum summa celeritate peractis, legatus, ultima mensis aprilis die, post meridiem, ingenti pompa et omnium populorum concursu maximo, in civitatem receptus, toto sibi assistente patrum ecclesiarum cetu et universo clero, in ipsis civitatis portis (1) interdictum sacrorum substulit et, quadam brevi cedula que super hac re consecuta erat publice lecta, relaxavit, ae eum clericis (2) contumacibus, ut divinis interesse et ea ministrare possent, dispensavit. Sequutus est post hec illico omnium civitatis campanarum sonus, que jam triennio fere siluerant, aperta templa que per idem tempus extiterant clausa (paucis admodum qui partes episcopi sequuti fuerant post devictam civitatem, patentia); sequuti etiam magni sed pii et dulces ob ingentem leticiam clamores et genitus, ac tam frequens concursus et festa ut vix longo et diserto sermone exprimi possent, nunc obmietenda, aliis gravioribus explicandis intenti.

Celebravit episcopus sequenti die, prima maii, cum summa Festa in civitate sollemnitate missam, que prima (saltim publice) fuit, et sacrum Christi corpus circa ecclesiam et forum propriis manibus detulit, universo clero et populo sequentibus. Hoc idem sequenti festo Pentecostes legatus egit, seniorum fretus consilio, ut ferox populus, armis assuetus, frequenti religione mulceretur.

Hoc medio tempore, cum legatus una eum cleri et patrie senioribus reformationi rerum et male ablatorum invicem restitutionibus ac aliis particularibus rebus intentus esset, conveniebant successivis diebus ad eum episcopus et ecclesiarum patres ac civitatis et opidorum patres primates, plerique palam,

(1) Il s'agit probablement de la porte d'Amorcœur. JEAN DE LOOZ, dans DE RUM, *Documents*, etc., p. 56, donne *porta aurati cordis*.

(2) Lisez *clericis*.

Ingressus legati in  
civitate Leodiensi.

post legati ingressum.

multi vero clam de multiplicibus gravaminibus ultra superius nominatis miserabiliter questi, asserentes qui litteras norant hoc eis contingere quod Galliarum principibus civitatum apud Cæsarem contigit, cum Arioivisti Germanorum regis, qui tunc Gallias occupabat, sevitiam et potentiam extimescerent: querelas contra eum apud Cesarem facere veriti, non minus id contendere et laborare nitebantur ne ea que dixissent palam enumptiarentur quam uti ea que cuperent impetrarent, propterea quod si enumptiatum esset summum in cruciatum se venturos viderent; potissime autem inter eos Sequanorum gravior miserorque fortuna erat, quod soli nec in occulto quidem conqueri nec auxilium implorare auderent, absentisque Arioivistis sevitiam velud (1) si coram esset horrerent (2). His ergo exemplis promoti, licet plures palam apud legatum multiplices querelas exponerent, alii se a juramentis metu prestitis absolvi, alii vectigalium exactionem et solutionem interdici, omnes vero unanimiter per legatum sibi mandari ut ab ulteriori murorum demolitione cessarent instantissime postulabant; quos omnes blandis ut melius potuit verbis legatus compressit animosque eorum confirmavit, hanc rem summo pontifici Paulo cure esse magnamque spem habere se ducem in melius multa moderaturum et suorum injurias represurum (3) cum ipsius pontificis maximi sententiam et voluntatem intelligeret, quam ejus nomine duci expositurus erat.

Recessus legati de  
Leodio versus  
Brugas.

Impulsus igitur episcopi et cleri ac primatum civitatis et oppidorum populi precibus et crebris requisitionibus, legatus, octava die junii Leodio discedens, cum suis comitibus Brugis proficiseebatur, sicuti etiam super hoc a duce scripta suscep- perat; sed multi diversarum nationum et voluntatum legato in via occurrentes, ipsum variis persuasionibus a suo itinere

(1) Sic, pour *velut*. Ailleurs l'auteur écrit *aput* pour *apud*.

(2) CÆSAR, *Bell. Gall.*, I, 31 et 32. Arioiviste, roi des Suèves, vaincu par Jules César vers l'an 59 avant Jésus-Christ.

(3) Lisez *repressurum*.

divertere nitebantur, firmiter asserentes in consilio ducis decretum esse in suis dominiis ipsum ut legatum recipi non debere, nec ducis conloquium sibi concedi si de Leodiensibus verba facturus esset; quibus per legatum responsum est se pro justis cleri et ecclesiarum Leodiensium querelis verba facturum, et si ut legatus non reciperetur, fines dominii ducis non ingressurum, sed illico redditurum ad eum qui se misit; quod tamen secum actum est, nam dux summo eum honore legatum Brugis recipi jussit, cum ipse levi infirmitate detinatur.

Triduana expectatione Brugis facta, legatus publice habito primum cum duce congressu, et demum seorsum diversarum rerum jussu pontificis maximi ei exponendarum, grato et dulci conloquio; cum tandem ad rem Leodiensem deventum esset, instabat dux ipse solus primo, postea etiam vocato suo cancellario, ut « que gesta erant apud Sanctum-Trudonem prius, tempore Philippi dueis patris sui, et demum per ipsum in civitate Leodiensi post eorum expugnationem apud vicum de Bruschen (1) Sancto-Trudoni proximum, superius enarrata, per legatum apostolica auctoritate suis litteris confirmarentur ». Ad que omnia legatus, cum diu ante prescivisset has futuras ducis petitiones et cum suis et multis aliis justiciam zelantibus de his etiam antea pertractasset, breviter respondit « se paratum esse omnia confirmare que communi parlium consensu gesta essent aut imposterum gerenda forent, ad rem ducis pertinentia, videlicet securitatem patriarcharum suarum a Leodiensium incursionibus et omnium damnorum per Leodienses sibi vel suis inflatorum et impensarum in proximis habitis bellicis expeditionibus integrum satisfactionem, prout in superioribus conventionum scriptis continentur; rejectis tamen aut in melius reformatis omnibus articulis et punctis lesionem et prejudicium auctoritatis, jurisdictionis, dominii et proprietatis epi-

Primum conlo-  
quium legati cum  
duce et ipsius pe-  
titio.

Responsio legati.

(1) Lisez *Brusthem*. Cfr. plus haut, p. 16.

scopi et ecclesie Leodiensis qualitercumque concernentibus, sicut in conventione apud Sanctum-Trudonem habita hec omnia excepta fuerant et summi pontificis iudicio reservata; que omnia cum ad pontificis maximi Pauli notitiam per ducem ipsum deducta essent et ejus nomine confirmatio postulata, nedum pontifex ipse maximus confirmare recusavit, sed potius infirmando fore consulto senatus reverendissimorum dominorum sancte Romane ecclesiae cardinalium decretum est, in his que aelingunt jurium Ecclesie lesionem: quod tamen pontifex maximus facere tune distulit quoad dux ipse de his fieret certior, ne ipsum aut inclitam Burgundie domum offendere; nec ex his duce mirari aut moveri debere si Ecclesia quod suum est tueatur et repeatat, cum omnia que ad ipsius ducis statum, securitatem et damnorum satisfactionem spectant liberaliter offerat: maxime cum dux ipse in proxima civitatis Leodiensis expugnatione, per omnes ducatus Brabantie ecclesias publice predicari fecerit se in Ecclesie auxilium et favorem, jussu pontificis maximi, contra Leodienses arma sumpsisse et coegisse exercitum; multa vero nedum Ecclesie prospera sed adversa nimis et damnosa, preter et contra pontificis summi sententiam, gesta fuisse et quotidie fieri deteriora manifestum (1) est; gravamina quoque inferri maxima (que supra conmemoravimus) adversus clerum et populos, in honoris ipsius ducis offensam et contra ejus ut credunt voluntatem; que in melius reformari et demum confirmari sit necessarium, ut res diutius permansura sit et stabienda perpetuo; nam in eo statu quo tune essent Leodiensium res difficillimum et pene impossibile esse diutius posse consistere. » Hec legatus duci.